
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17045

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 marzo  2015, n.308
Intervento denominato “Potenziamento dell’accessibilità e dell’interoperabilità RFI-FERROVIE NORD BA-
RESE nella stazione di Barletta” – Presa d’atto Convenzione di realizzazione intervento.

Assente l’Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e LL.PP. Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente della Sezione Pianificazione e Programmazione delle infrastrutture per la mobilità, 
riferisce quanto segue l’Ass. Di Gioia:

 Premesso che:
In data 10/10/2011 è stato sottoscritto il “Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, RFI, FS Sistemi Urbani per 

la razionalizzazione e il potenziamento della rete ferroviaria, i connessi interventi compensativi e la valorizza-
zione di aree ferroviarie dismettibili” che, all’art. 3, prevede l’intervento denominato “Potenziamento dell’ac-
cessibilità e dell’interoperabilità RFI-FERROVIE NORD BARESE nella stazione di Barletta” avente ad oggetto la 
definizione dell’ingresso della linea regionale Bari-Barletta nella stazione di Barletta;

L’intervento suddetto è inserito nel Grande Progetto “Adeguamento ferroviario dell’area metropolitana 
Nord-barese”, avente la Società Ferrotramviaria quale soggetto attuatore, per conto della Regione Puglia, 
finanziato inizialmente con fondi dell’Unione Europea FESR 20072013, costituito da 19 lotti funzionali e svi-
luppato sul territorio di tutte le amministrazioni servite dalla linea ferroviaria;

In virtù di difficoltà procedurali incontrate nel corso del citato periodo di programmazione è stato neces-
sario suddividere detto Grande Progetto in due stralci funzionali a valere sui due cicli FESR 2007-2013 e 2014-
2020, come indicato, da ultimo, dalla Giunta Regionale con DGR n. 1116 del 26/5/2015 e approvato dalla 
Commissione Europea con Decisione C (2015) 8922 del 4/12/2015;

L’intervento di cui trattasi è inserito nello stralcio da realizzare nel ciclo di programmazione 2014-2020;
Dal punto di vista tecnico l’intervento prevede l’interconnessione della linea ferroviaria regionale Bari-

Barletta alla Rete Ferroviaria Italiana nella stazione di Barletta e, in particolare, la realizzazione del secondo 
fronte di Stazione lato Via Vittorio Veneto con prolungamento del sottopasso pedonale, modifica dei binari 
della ferrovia regionale Bari-Barletta, realizzazione di un nuovo fabbricato di stazione, sistemazione della 
viabilità comunale, creazione di stalli per autobus e miglioramento dell’accessibilità;

Considerato che:
Al fine di velocizzare le procedure autorizzative da parte delle Amministrazioni interessate e degli Uffici/

Enti (regionali e non) preposti all’emissione di pareri, è stato costituito, in seno all›Assessorato ai Trasporti, 
un tavolo tecnico presieduto dall’Assessore al ramo;

Per l’intervento in oggetto, che prevede una realizzazione che comporta autorizzazioni, nonché impegni 
reciproci, da parte di Comune di Barletta, RFI e Ferrotramviaria, a seguito di numerosi incontri di tale tavolo 
tecnico, si è addivenuti alla individuazione di una soluzione progettuale condivisa dai rappresentanti delle 
parti che presuppone l’assunzione di reciproci impegni;

Il Comune di Barletta, con Delibera del Consiglio Comunale n. 72 del 23/12/2015 ha approvato il progetto 
trasmesso dalla Ferrotramviaria con note prot. 1025 del 27/06/2014, prot. 1843 del 3/10/2014 e prot. 9787 
del 20/11/2015;

RFI, con nota prot. RFI-DPR-DTP 757_1 del 24/02/2016, ha approvato il progetto definitivo dell’opera tra-
smesso da Ferrotramviaria con nota prot.1742 del 17/9/2014 come successivamente integrato con nota prot. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617046

9787 del 20/11/2015;
Si è reso opportuno regolare, con apposita convenzione, i reciproci impegni delle Parti, al fine di poter 

avviare i lavori in argomento in tempi compatibili con i termini fissati per la programmazione comunitaria;

Solo nella seduta del tavolo tecnico tenuta in data 29/2/2016, a valle di ulteriori modifiche richieste da 
RFI e dal Comune di Barletta, si è giunti alla versione definitiva della Convenzione che è stato ritenuto oppor-
tuno sottoscrivere, data la presenza di tutte le Amministrazioni interessate;

Tale atto si propone di:
a)	 indicare gli interventi di competenza delle varie Parti interessate dall’intervento;
b)	 Individuare le aree di proprietà di RFI necessarie alla realizzazione dell’opera;
c)	 quantificare i tempi di realizzazione e i costi dell’intervento;
d)	 regolamentare le attività di realizzazione dello stesso.

Tanto premesso, l’Assessore alle Infrastrutture, Mobilità e LL.PP. propone di:
- prendere atto della Convenzione sottoscritta in data 29/2/2016 fra Regione Puglia, Comune di Barletta 

(rappresentata dal sindaco pro-tempore, Sig. Pasquale Cascella), RFI (rappresentata dal Responsabile del-
la Direzione Direttrice Adriatica della Direzione Commerciale ed Esercizio Rete, ing. Roberto Laghezza) e 
Ferrotramviaria (rappresentata dal Direttore Generale Trasporti, ing. Massimo Nitti) per la realizzazione 
del doppio fronte della stazione di Barletta su Via Vittorio Veneto, la quale, allegata al presente provvedi-
mento, ne costituisce parte integrante (all.A);

- ratificare la firma della stessa;
- prendere atto che gli elaborati tecnici citati in Convenzione e parte integrante della stessa, sono agli atti 

della Sezione istruttrice.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.e ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa, e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone l’adozione 
del conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d), f) e k) della L.R. 
7/97.

LA GIUNTA

- 	udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore
- 	vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Pianificazione e 

Programmazione delle Infrastrutture per la Mobilità che ne attesta la conformità alla legislazione vigente;
- 	a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge

DELIBERA
1)	 di fare propria la relazione dell’Assessore relatore che qui s’intende integralmente riportata;

2)	 di prendere atto della Convenzione sottoscritta in data 29/2/2016 fra Regione Puglia, Comune di Barlet-
ta, RFI e Ferrotramviaria per la realizzazione del doppio fronte della stazione di Barletta su Via Vittorio 
Veneto, la quale, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante (all.A);

3)	 di ratificare la firma della suddetta Convenzione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17047

4)	 di prendere atto che gli elaborati tecnici citati in Convenzione e parte integrante della stessa, sono agli atti 
della Sezione istruttrice.

5)	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii.;

6)	di trasmettere, a cura della Sezione istruttrice, il presente provvedimento rispettivamente: al Comune di 
Barletta, Corso Vittorio Emanuele n. 94 a mezzo PEC all’indirizzo: dirigente.staff@cert.comune.barletta.
bt.it; alla Società RFI, Piazza della Croce Rossa, 1 Roma a mezzo PEC all’indirizzo r.laghezza@rfi.it; alla So-
cietà Ferrotramviaria, Piazza Giovanni Winckelmann, 12 Roma a mezzo PEC all’indirizzo: legaleferrotram-
viaria@legalmail.it

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617048



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17049



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617050



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17051



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617052



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17053



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617054



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17055



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617056



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17057



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617058



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17059



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617060



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-2016 17061



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 37 del 05-4-201617062


